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L
a Calabria ha bisogno di visione, di 
credere in sé stessa, di realizzare 
una concreta ed effettiva transizione 
ecologica con un deciso balzo in 
avanti verso un futuro realmente eco-
sostenibile. Un progresso che deve 

realizzarsi a partire dalla gestione del ciclo dei 
rifiuti: una delle perenni problematiche calabresi 
che è anche la metafora più pregnante dei 
comportamenti errati dell’uomo nei confronti 
dell’ambiente.

I tempi incerti che stiamo vivendo ci 
consegnano, nella nostra regione, molte ombre, 
ma anche mutamenti in atto e prospettive di 
cambiamento che dobbiamo essere in grado 
di cogliere e sviluppare. L’analisi dei dati 
riferiti all’anno 2021, contenuti nel dossier 
Comuni ricicloni, confermano l’andamento in 
crescita della raccolta differenziata con punti 
di eccellenza che superano l’80% a partire 
dal comune di Gimigliano ed un incremento, 
in punti percentuali, molto alto rispetto all’anno 
precedente per molte realtà territoriali (come 
nel caso di Soveria Simeri che segna un 
aumento del 46,9%).

fonte:ISPRA

Si tratta di dati che dimostrano come in 
Calabria molto è stato fatto, ma soprattutto 
come moltissimo si possa e si debba ancora 
fare con la giusta volontà amministrativa. 

La nostra regione, infatti, continua a collocarsi 
nella parte bassa della classifica nazionale e, 
complessivamente, non raggiunge i sempre 
più stringenti obiettivi fissati dalla normativa 
comunitaria. Molto preoccupanti, ancora una 
volta, risultano essere in particolare i dati 

provenienti da realtà come la città di Crotone, 
con il suo 17,6% (in lieve aumento rispetto 
all’anno precedente), e della città di Reggio 
Calabria che, con il 29,2%, riesce addirittura a 
peggiorare le proprie performances dell’8,2%.

Altri dati negativi provengono da molti Comuni 
ricadenti nei Parchi nazionali calabresi, 
Amministrazioni che dovrebbero perseguire 
politiche ambientali coerenti con la propria 
missione di tutela della natura: solamente il 
Pollino raggiunge una raccolta differenziata 
pari al 57,16 %, mentre il Parco della Sila 
ha una raccolta differenziata al 48,98% e 
l’Aspromonte, addirittura, non solo raggiunge 
una raccolta differenziata di appena il 34,74%, 
ma risulta in discesa di ben 6,81% rispetto 
all’anno 2020.

Serve quindi una decisa accelerazione di 
tutti i processi regionali al fine di portare ad 
una gestione del ciclo dei rifiuti efficace ed 
efficiente nella piena legalità e trasparenza. 
Sinora, infatti, i tentativi della Regione Calabria, 
protratti negli anni, si sono rivelati non risolutivi 
rimanendo, troppo spesso, mere dichiarazioni 
di intenti contenute nel Piano di gestione 
dei rifiuti (PRGR), risalente all’anno 2016, 
recentemente modificato su DGR n. 299/2022.

Dopo miliardi di euro spesi ed una gestione 
commissariale durata oltre 15 anni, in attesa degli

di Anna Parretta, Presidente Legambiente Calabria

Premessa

LA CALABRIA PUÒ E DEVE FARE LA “DIFFERENZA” 

Premessa

Abitanti %RD 
2021

Differenza 
con il 2020

Procapite 
secco residuo 

(kg/a/ab)
Differenza 
con il 2020

1.844.586 53,1%      1,5% 193,1 kg 6,3 kg

Provincia Numero
Comuni

Comuni 
Rifiuti Free

Comuni 
Ricicloni

COSENZA 150 19 (13%) 66 (44%)

CATANZARO 80 7 (9%) 32 (40%)

REGGIO CALABRIA 97 1 (1%) 6 (6%)

CROTONE 27 - 7 (26%)

VIBO VALENTIA 50 4 (8%) 11 (22%)
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effetti concreti della «Multiutility» di gestione 
del ciclo dei rifiuti e dell’acqua, la Calabria 
continua a smaltire una quantità enorme di 
rifiuti in discarica (aprendone anche di nuove, 
nonostante lo slogan “discariche zero”) ed a 
spedirli all’estero con costi enormi. Inoltre, la 
Regione Calabria continua, paradossalmente, 
a considerare come un’opzione percorribile 
l’incremento del termovalorizzatore di Gioia 
Tauro nonostante la palese discrasia con la 
normativa in materia di rifiuti e di contrasto 
alla crisi climatica. Molte contraddizioni si 
stanno verificando sul territorio calabrese 
rispetto ad una corretta prospettiva di 
sviluppo ecosostenibile. Appare sempre 
più urgente aprire sul territorio regionale i 
cantieri  dell’economia circolare, utilizzando i 
fondi disponibili, inclusi quelli del Pnrr, realizzando 
i progetti per aumentare la raccolta differenziata 
e costruendo impianti  tecnologicamente avanzati 
per il trattamento dei rifiuti. 

Nell’interesse di tutti i calabresi è quindi necessario 
mettere in campo politiche reali per ridurre i rifiuti 

alla fonte; incrementare la raccolta differenziata in 
quantità ed in qualità per raggiungere gli obiettivi di 
legge; potenziare gli impianti esistenti sul territorio 
e realizzare gli impianti tecnologicamente avanzati 
per il riciclo e la valorizzazione dei rifiuti per gestire 
i rifiuti dove vengono prodotti e creare, in Calabria, 
occupazione di qualità. 

In questa cornice è indispensabile da parte delle 
Amministrazioni, a tutti i livelli territoriali, una lotta 
serrata ed implacabile contro l’abbandono dei rifiuti 
sulle strade e nell’ambiente, un comportamento 
illecito che comporta gravi danni agli ecosistemi 
naturali ed alla salute umana, incide pesantemente 
sull’immagine della Calabria e sulla sua economia, 
in particolare turistica, e sottrae risorse economiche 
pubbliche alla collettività.

Su queste basi, il futuro della Calabria è quello di 
fare sempre di più “la differenza”.

Premessa
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SARDEGNA8 Il contributo della Regione

info@riservanaturalevalicupe.it

www.riservanaturalevallicupe.it

Riserva Naturale Regionale Valli Cupe

riserva_naturale_valli_cupe
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CAPOLUOGHI A CONFRONTO
COMUNE Abitanti % RD 

2021
Differenza 
con il 2020

Procapite secco 
residuo (kg/a/ab)

Differenza 
con il 2020

CATANZARO 85.544 70,0% -0,2% 133,5 11,8

COSENZA 63.713 62,1% 2,2% 170,5 0,4

CROTONE 58.478 17,6% 5,7% 446,6 15,4

REGGIO CALABRIA 171.800 29,2% -8,2% 280,8 53,0

VIBO VALENTIA 31.407 66,9% 3,8% 146,2 -12,9

La situazione regionale

65,8%
73,0%

72,6%

76,2%

67,9%

72,2%

64,1%

64,1%

55,2%

71,6%
66,9%

58,8%

74,9% 62,7%

57,2%

46,9%

53,1%

53,4% 64,6%

54,6%

COSENZA
671.171 ab

RD 60,1% (+0,1%) 

Indifferenziato 166,6 kg /ab/a (+8,1kg)

CROTONE
161.744 abRD 35,5% (+2,8%) Indifferenziato 293,7 kg /ab/a (+17,4kg)

VIBO VALENTIA
150.702 ab

RD 61,5% (+7,6%) 
Indifferenziato 148,3 kg /ab/a (-14,9kg)

REGGIO CALABRIA
518.978 ab

RD 38,4% (+0,5%) 
Indifferenziato 238,2 kg /ab/a (+16,8kg)

CATANZARO
341.991 ab

RD 65,2% (+3,5%) 
Indifferenziato 148,5 kg /ab/a (-8,6kg)

info@riservanaturalevalicupe.it

www.riservanaturalevallicupe.it

Riserva Naturale Regionale Valli Cupe

riserva_naturale_valli_cupe

fonte dati: ISPRA
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L’Arcadinoè nasce circa 30 anni fa nel centro storico di Cosenza dalla sensibilità 
di un gruppo di volontari impegnati in attività sociali e di promozione dei diritti civili, che 
decidono di rispondere all’emergente crescita di povertà sociale ed educativa del territorio 
di Cosenza.

Inizialmente, oltre alle attività di animazione socio- culturali, i volontari creano una 
comunità alloggio “ARCADINOE’”, che accoglie un piccolo gruppo di persone fragili. Le 
richieste di aiuto sempre piu numerose, invogliano la piccola comunità dell’ARCADINOE’ 
a pensare di strutturare un progetto multifunzionale e nel 2000 si trasferisce a Vadue di 
Carolei su un terreno di circa 7 ettari immersi nel verde. .Dal 2009 si costituisce in Società 
Cooperativa Sociale Onlus.

Qui si da vita a percorsi di accoglienza utilizzando le pratiche multifunzionali dell’ 
Agricoltura Sociale . Il terreno , ad oggi, è stato completamente recuperato e reso produttivo 
realizzando la Fattoria Sociale e Didattica regolarmente riconosciuta e iscritta negli elenchi 
dalla Regione Calabria. L’Arcadinoè accoglie quotidianamente, un gruppo stabile di circa 
30 adulti con disabilità psico-fisiche-mentali oltre a persone in condizioni di disagio socio-
culturale al fine di favorire l’integrazione e l’inclusione attraverso attività socio-educative, 
assistenziali e riabilitative integrate con le attività agricole.

Nel corso degli anni con l’ aiuto di tanti volontari e gruppi scout ha preso vita la bonifica 
del greto del fiume Busento, spesso diventato luogo di discarica. Innumerevoli i materiali 
raccolti che, differenziati, ha provveduto, con nostri mezzi, a recapitarli presso gli impianti 
della Calabra Maceri e Servizi SPA. Ha inoltre raccolto oltre 1.500 pneumatici smaltiti 
grazie al contributo di Legambiente progetto “ Puliamo il mondo 2022”.

La fattoria sociale e didattica “ARCADINOÈ” quotidianamente svolge percorsi 
laboratoriali di: ceramica, riciclo, teatro, musica e Educazione Ambientale. Inoltre propone 
percorsi didattici per le scuole di ogni ordine e grado e per gruppi di giovani.

Non più assistenza passiva ma accompagnamento individualizzato in un contesto 
lavorativo e produttivo di filiera corta in cui la disabilità si annulla per lasciare spazio 
alle abilità specifiche di ognuno, così da renderli lavoratori speciali i questo percorso di 
inclusione. Per questo ha ottenuto i seguenti riconoscimenti: premio nel 2001 dal “Comitato 
nobel per i disabili” presieduto da Dario Fo’; premio “ Bandiera Verde” nel 2014 ; premio 
“Oscar green” nel 2018 ; riconoscimento come modello replicabile in Europa-progetto 
“Erasmus plus-work for inclusion” nel 2022, menzione dalla Regione Calabria come buona 
pratica alla manifestazione Nazionale della Rete Rurale “Armonia dei Territori”.

Nei Trent’ anni di attività abbiamo strutturato numerose collaborazioni con enti Pubblici 
e privati.

ARCADINOÈ: una storia di riscatto sociale che  
parte dalla cura del territorio
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A Catanzaro, nel capoluogo di regione, si pensa all’ambiente come materia di studio. 
E non si tratta di un progetto di buone pratiche che si esaurisce nel giro di qualche mese, 
ma di un vero e proprio indirizzo di studi. È il caso dell’Istituto tecnico tecnologico “Bruno 
Chimirri”, caratterizzato dagli indirizzi chimica, materiali e biotecnologie, con le articolazioni 
ambientali, sanitarie e chimica e materiali. Ma non è tutto. Tra gli indirizzi anche quello di 
Sistema moda, con le articolazioni tessile, abbigliamento e calzature. Tra le attività anche 
quello della sostenibilità nel sistema moda, attraverso una produzione sostenibile dei capi. 
Ma andiamo con ordine. 

Entriamo nei laboratori dell’istituto e capiamo meglio cosa succede. A spiegarlo, la 
prof.ssa Anna Minnicelli, docente di chimica della scuola: “Nei nostri laboratori – spiega - 
valorizziamo l’olio vegetale esausto come biodiesel oppure come sapone, gli scarti delle 
patate, invece, in bioplastica. Si tratta di attività didattiche condotte nei laboratori che, tra 
l’altro, consentono ai nostri studenti di acquisire competenze su tecniche e metodologie di 
sintesi di sostanze chimiche in laboratorio”.

Un tema, quello ambientale, molto caro al dirigente scolastico Roberto Caroleo 
che ha attivato diversi progetti scolastici: “Researchers at Schools” di SuperScienceMe 
2022, un progetto in collaborazione con l’Università della Calabria in cui si prevede di 
produrre biodiesel da olio vegetale esausto nei laboratori della scuola, di testarlo in un 
gruppo elettrogeno nei laboratori di Ingegneria meccanica ed energetica dell’UniCal ed 
infine di analizzare il risparmio energetico e i benefici ambientali della comunità energetica 
rinnovabile. Ed ancora, “Qualità delle acque del Parco nazionale della Sila piccola” in 
partnership con il Raggruppamento Carabinieri Biodiversità- sezione di Catanzaro, che 
prevede il campionamento delle acque ed attività di laboratorio di indagine per la valutazione 
dello stato ecologico e chimico delle acque fluviali del Parco Nazionale della Sila piccola 
e la pubblicazione di un Report finale dei risultati; seminari su “Tecnologia e progresso in 
collaborazione con il CNR di Bologna su un sistema di rilevazione dell’anidride carbonica 
prodotta. A breve, i laboratori saranno implementati con un laboratorio di Controllo 
ambientale ed una Stazione di rilevazione dei parametri metereologici che sarà monitorata 
da remoto con un sistema di registrazione e analisi dati.

E la moda? È presto detto. “Lo studio della moda in ambito ambientale – spiega 
la prof.ssa Mattia Morabito, docente di ideazione, progettazione e industrializzazione 
prodotti moda - consentirà di acquisire competenze sulla sostenibilità economica, sociale 
e ambientale e di applicarle al contesto in cui operano le imprese di moda. Per farlo, sulla 
base dei “codes of conduct” delle aziende maggiormente sostenibili, si affronteranno i 
temi legati allo “slow fashion” sulla gestione sostenibile della moda; alla visione spesso 
superficiale e limitata di alcuni manager della moda sulla sostenibilità (“greenwashing”); 
agli errori più comuni durante il design dei “sustainbility plan” in cui spesso viene trascurata 
l’incolumità della società”. La scuola vanta anche la collaborazione con il noto maestro 
orafo Gerardo Sacco.

L’I.T.T. “Chimirri” di Catanzaro punta su biotecnologie 
ambientali e sostenibilità nel settore tessile
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Ciclofficina TRR2o è un’impresa sociale attiva nel campo della mobilità e dello sviluppo 
sostenibile. Nasce dall’esperienza dell’omonima associazione, che per oltre 15 anni ha portato 
avanti attività di promozione dell’utilizzo della bici, coniugandolo ai paradigmi dell’economia 
circolare e dello sviluppo sostenibile, nonché sulla partecipazione e della socialità, organizzando 
eventi di animazione territoriale, che oltre a promuovere i temi statari dell’associazione, 
favorissero l’incontro e lo scambio di idee. 

Nata nel 2020, partendo dall’economia della bicicletta come scopo principale, ha sviluppato 
negli anni anche un ramo specializzato in servizi: consegna merci (effettuata prevalentemente 
in bici) e servizi di digitalizzazione, entrambi legati al concetto di promuovere prassi sostenibili 
in tutti gli aspetti di implementazioni dell’offerta commerciale dell’impresa. 

L’impresa si è specializzata nell’offrire bici personalizzate partendo da componenti e pezzi 
principalmente riciclati e nuovi all’occorrenza; si occupa della realizzazione e della riconversione 
di mezzi elettrici. L’attività di produzione si caratterizza inoltre per il riutilizzo dei componenti di 
scarto dell’attività ciclomeccanica, la produzione di accessori ornamentali e non, sia personali 
che d’arredamento ( bracciali, cinture, lampade etc.). 

Il progetto dell’impresa sociale nasce quindi per portare avanti un uso più consapevole 
delle risorse, vertendo appunto sul riutilizzo dei materiali, al fine di allungarne la vita di utilizzo 
e soprattutto sull’idea che bisogna produrre sulla base delle risorse disponibili e non sulla base 
degli obiettivi di profitto (che non tengono in considerazione la disponibilità di risorse e la qualità 
delle stesse).

L’esperienza di ciclofficina punta a sviluppare modelli di economia circolare nelle pratiche 
economiche dell’iniziativa privata (solitamente pratiche recluse a progetti sperimentali e 
comunque fine a specifiche azioni del processo produttivo e non a tutto), al fine di sensibilizzare 
e al contempo correggere le distorsioni causate da questo modello economico che non tiene 
conto delle risorse disponibili ma solo dei profitti da ottenere; l’implementazione di questi modelli 
di economia circolare avverrà attraverso l’organizzazione del lavoro in forma cooperativa o 
comunque associativa al fine di suddividere le responsabilità (più che i diritti) della gestione e 
del progresso dell’impresa fra tutti, in maniera equa.

L’economia circolare viaggia su due ruote
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COMUNE Provincia Abitanti %RD 
2021

Procapite secco 
residuo (kg/a/ab)

GIMIGLIANO CZ 3.011 89,8% 31,9
FRASCINETO CS 1.919 86,7% 43,8
PARENTI CS 2.019 82,9% 44,4
PIETRAFITTA CS 1.171 78,0% 44,7
TIRIOLO CZ 3.581 85,9% 46,1
MONGIANA VV 649 78,0% 47,1
JACURSO CZ 562 85,0% 49,7
CERISANO CS 2.916 72,1% 55,4
SAN BENEDETTO ULLANO CS 1.376 81,2% 56,0
CAROLEI CS 3.086 69,3% 56,2
BUONVICINO CS 2.011 71,5% 56,3
SAN GIORGIO ALBANESE CS 1.331 79,1% 56,8
TERRANOVA DA SIBARI CS 4.607 80,0% 57,1
ACQUARO VV 1.896 77,6% 58,0
CROPALATI CS 997 76,5% 59,1
GEROCARNE VV 1.935 70,4% 60,4
SAN MANGO D'AQUINO CZ 1.431 80,9% 61,9
SAN MARTINO DI FINITA CS 964 76,2% 63,4
CORTALE CZ 1.891 81,9% 64,1
SAN PIETRO A MAIDA CZ 3.748 80,6% 64,9
CLETO CS 1.184 74,1% 66,7
MORANO CALABRO CS 3.941 73,0% 67,6
DASÀ VV 1.100 76,4% 69,3
PAOLA CS 14.751 82,5% 69,8
SOVERIA SIMERI CZ 1.454 77,8% 71,4
LUZZI CS 8.707 74,2% 72,2
SANTA SOFIA D'EPIRO CS 2.213 71,9% 72,3
SCIDO RC 843 71,9% 72,9
CALOVETO CS 1.122 70,8% 74,3
SAN MARCO ARGENTANO CS 7.004 76,5% 74,3
SAN BASILE CS 955 74,0% 74,5

Comuni Rifiuti  Free e Ricicloni

I Comuni Rifiuti free sono quei centri dove non solo la raccolta differenziata funziona correttamente
(e quindi hanno raggiunto l’obiettivo di legge del 2012 del 65% di raccolta, ma soprattutto dove ogni 
cittadino produce, al massimo, 75 kg di secco residuo all’anno.
Quest’anno sono 31, pari all’8% dei Comuni della Regione.

COMUNI RIFIUTI FREE
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DISTRIBUZIONE DEI COMUNI RIFIUTI FREE E RICICLONI

Comuni Rifiuti Free (indifferenziato ≤ 75 kg/ab/a)

Comuni Ricicloni (RD > 65%)
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COMUNE Abitanti %RD 
2021

Differenza 
con il 2020

Procapite secco 
residuo (kg/a/ab)

Differenza 
con il 2020

GIMIGLIANO 3.011 89,8% 4,8% 31,9 -12,7
TIRIOLO 3.581 85,9% 1,0% 46,1 -2,0
JACURSO 562 85,0% 18,9% 49,7 -60,2
SAN MANGO D'AQUINO 1.431 80,9% 13,6% 61,9 -4,0
CORTALE 1.891 81,9% 24,2% 64,1 -73,6
SAN PIETRO A MAIDA 3.748 80,6% 10,2% 64,9 -25,4
SOVERIA SIMERI 1.454 77,8% 46,9% 71,4 -150,0
MAIDA 4.417 77,6% 36,5% 78,6 -70,5
GASPERINA 1.876 77,7% 3,9% 81,7 -5,1
CHIARAVALLE CENTRALE 5.115 72,6% -2,8% 92,1 9,9
CERVA 1.105 70,3% 2,7% 94,4 -2,1
SAN PIETRO APOSTOLO 1.553 74,7% 1,9% 94,6 -0,3
PIANOPOLI 2.527 70,6% 0,8% 97,0 0,6
CURINGA 6.547 73,3% 22,2% 99,2 -114,3
SAN FLORO 692 72,7% 9,3% 100,5 12,5
ALBI 830 67,9% 25,4% 101,5 8,6
BORGIA 7.202 71,9% 2,8% 101,8 -8,2
AMATO 789 68,4% 7,5% 103,8 -6,7
ANDALI 663 70,3% 2,7% 104,9 -2,8
SQUILLACE 3.526 78,1% -1,4% 112,3 17,4
MIGLIERINA 729 68,4% 7,5% 112,3 -6,1
SELLIA 505 67,9% 24,1% 113,1 27,2
SAN SOSTENE 1.408 74,0% 7,1% 122,8 -21,5
MARCELLINARA 2.163 70,2% 26,9% 129,7 -14,8
SOVERATO 8.684 75,4% 8,1% 131,7 -45,0
CATANZARO 85.544 70,0% -0,2% 133,5 11,8
GIRIFALCO 5.538 67,9% -6,5% 134,5 37,3
DAVOLI 5.438 65,7% -1,2% 153,4 14,5
CROPANI 4.611 69,1% 6,8% 164,1 -4,1
MONTAURO 1.747 72,5% 4,6% 170,6 0,3
SELLIA MARINA 7.543 68,1% 3,9% 189,6 13,2
FALERNA 3.774 67,2% 5,5% 200,3 -14,8

in evidenza i comuni Rifiuti Free (<75 Kg/a/ab di rifiuto secco residuo)
CATANZARO

Classifiche provinciali
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COMUNE Abitanti %RD 
2021

Differenza 
con il 2020

Procapite secco 
residuo (kg/a/ab)

Differenza 
con il 2020

FRASCINETO 1.919 86,7% 1,6% 43,8 -5,7
PARENTI 2.019 82,9% 0,8% 44,4 -4,8
PIETRAFITTA 1.171 78,0% 0,3% 44,7 -0,2
CERISANO 2.916 72,1% -11,0% 55,4 0,4
SAN BENEDETTO ULLANO 1.376 81,2% -1,9% 56,0 9,5
CAROLEI 3.086 69,3% -14,1% 56,2 3,4
BUONVICINO 2.011 71,5% 5,3% 56,3 -10,7
SAN GIORGIO ALBANESE 1.331 79,1% 24,1% 56,8 -7,5
TERRANOVA DA SIBARI 4.607 80,0% -2,2% 57,1 5,0
CROPALATI 997 76,5% ND 59,1 ND
SAN MARTINO DI FINITA 964 76,2% 17,6% 63,4 8,5
CLETO 1.184 74,1% 33,9% 66,7 -30,1
MORANO CALABRO 3.941 73,0% 21,4% 67,6 1,5
PAOLA 14.751 82,5% 4,3% 69,8 -14,5
LUZZI 8.707 74,2% 26,8% 72,2 -20,0
SANTA SOFIA D'EPIRO 2.213 71,9% 2,7% 72,3 -17,8
CALOVETO 1.122 70,8% 1,5% 74,3 1,5
SAN MARCO ARGENTANO 7.004 76,5% 1,1% 74,3 -1,6
SAN BASILE 955 74,0% -1,3% 74,5 -0,6
MONTEGIORDANO 1.591 80,0% 80,0% 76,8 ND
ROVITO 3.013 76,8% -1,5% 77,3 4,1
GRIMALDI 1.505 75,5% 14,6% 80,1 -34,2
FAGNANO CASTELLO 3.425 71,2% 3,9% 81,1 -7,9
COLOSIMI 1.148 72,2% 0,5% 81,6 -1,3
ROCCA IMPERIALE 3.224 80,5% 80,5% 82,3 ND
BIANCHI 1.194 73,6% 0,6% 82,5 1,8
ROTA GRECA 942 68,4% -1,7% 83,0 8,7
SAN LORENZO DEL VALLO 3.070 73,7% 14,4% 83,5 8,0
SCALA COELI 822 69,9% 1,4% 83,6 4,4
LONGOBUCCO 2.696 71,4% 14,8% 83,8 5,8
SCIGLIANO 1.102 74,5% 0,6% 84,2 -1,6
SERRA D'AIELLO 510 69,4% -2,6% 84,6 3,1
CARPANZANO 209 70,9% -0,6% 84,9 5,6
ORIOLO 1.883 69,6% 15,8% 85,3 4,5
VACCARIZZO ALBANESE 1.025 76,6% 76,6% 85,8 -3,4
SAN PIETRO IN GUARANO 3.386 73,1% 2,8% 86,4 -2,4
LATTARICO 3.741 67,9% 19,6% 86,5 2,8

in evidenza i comuni Rifiuti Free (<75 Kg/a/ab di rifiuto secco residuo)

COSENZA



COMUNI RICICLONI

CALABRIA14 Classifiche provinciali

COMUNE Abitanti %RD 
2021

Differenza 
con il 2020

Procapite secco 
residuo (kg/a/ab)

Differenza 
con il 2020

MONGRASSANO 1.466 66,4% -1,7% 87,8 8,2
ACRI 19.125 72,0% 5,4% 88,3 -9,0
SARACENA 3.418 74,9% 1,5% 88,4 6,6
CIVITA 813 71,2% -1,2% 90,0 14,5
CASALI DEL MANCO 9.555 67,5% -8,8% 91,7 7,0
MORMANNO 2.640 68,7% 3,4% 93,2 -5,2
ALTOMONTE 4.028 66,3% -1,3% 93,4 9,8
PATERNO CALABRO 1.338 67,1% 25,8% 95,9 -28,4
AMENDOLARA 2.737 67,9% ND 97,7 ND
MALITO 744 68,4% 13,8% 99,1 -37,9
CASTIGLIONE COSENTINO 2.616 68,2% 34,1% 99,5 -33,1
SAN DONATO DI NINEA 1.106 66,7% 1,5% 101,5 18,3
ROGLIANO 5.347 68,4% 13,3% 105,1 8,8
MARANO PRINCIPATO 3.032 67,4% 7,8% 106,9 -17,5
BISIGNANO 9.494 65,9% -3,7% 108,5 24,8
CASTROLIBERO 9.277 71,8% -4,2% 113,0 15,2
CETRARO 9.398 66,8% 21,3% 113,9 4,9
MENDICINO 9.221 66,0% 24,6% 115,1 -12,9
SAN DEMETRIO CORONE 3.111 66,4% 1,0% 117,7 1,4
TORANO CASTELLO 4.291 65,6% 0,1% 119,3 8,8
TREBISACCE 8.616 70,0% -2,5% 126,5 23,3
SPEZZANO ALBANESE 6.622 65,6% 4,1% 129,6 -4,7
TORTORA 5.893 70,1% -2,1% 140,2 20,2
CARIATI 7.387 70,6% 24,4% 144,1 3,8
MANGONE 1.878 69,3% 17,1% 150,2 30,8
CASSANO ALLO IONIO 16.540 67,2% -1,4% 150,9 19,7
SPEZZANO DELLA SILA 4.273 67,5% -0,8% 156,6 6,8
RENDE 36.051 65,4% -1,7% 194,7 12,9
PRAIA A MARE 6.353 65,1% 21,4% 213,6 33,6
VILLAPIANA 5.418 66,4% 1,5% 252,4 49,4



15Classifiche provinciali

CROTONE

in evidenza i comuni Rifiuti Free (<75 Kg/a/ab di rifiuto secco residuo)
REGGIO CALABRIA

in evidenza i comuni Rifiuti Free (<75 Kg/a/ab di rifiuto secco residuo)
VIBO VALENTIA

COMUNE Abitanti %RD 
2021

Differenza 
con il 2020

Procapite secco 
residuo (kg/a/ab)

Differenza 
con il 2020

SANTA SEVERINA 1.917 76,6% 5,4% 86,6 -2,0
ROCCABERNARDA 3.154 68,1% 23,2% 103,9 -0,7
CIRÒ 2.520 66,6% 1,4% 111,1 5,9
MESORACA 5.919 65,6% 27,3% 114,9 -18,5
PETILIA POLICASTRO 8.678 65,0% 3,0% 121,1 7,2
MELISSA 3.213 76,1% 15,9% 125,9 20,1
CUTRO 9.316 65,0% 14,7% 160,3 29,7

COMUNE Abitanti %RD 
2021

Differenza 
con il 2020

Procapite secco 
residuo (kg/a/ab)

Differenza 
con il 2020

SCIDO 843 71,9% 20,1% 72,9 -10,6
TERRANOVA SAPPO MINULIO 457 73,5% 21,0% 84,6 -41,0
COSOLETO 796 74,9% 0,0% 90,3 2,9
ARDORE 4.775 72,9% 19,6% 91,2 -12,3
CITTANOVA 9.782 75,0% -0,5% 94,6 8,0
ROCCELLA IONICA 6.074 72,3% 2,1% 142,0 12,2

COMUNE Abitanti %RD 
2021

Differenza 
con il 2020

Procapite secco 
residuo (kg/a/ab)

Differenza 
con il 2020

MONGIANA 649 78,0% 1,4% 47,1 -4,4
ACQUARO 1.896 77,6% 18,3% 58,0 -50,9
GEROCARNE 1.935 70,4% 8,7% 60,4 -18,3
DASÀ 1.100 76,4% 7,3% 69,3 -20,4
VAZZANO 963 72,5% -3,3% 76,4 15,3
FILADELFIA 4.931 76,0% 1,0% 78,2 -2,6
FRANCICA 1.579 72,0% 35,7% 79,4 -32,5
SAN CALOGERO 3.894 66,6% 32,0% 88,3 -8,7
SORIANO CALABRO 2.279 67,6% 8,6% 96,1 -33,6
FABRIZIA 1.973 67,5% 2,1% 120,8 24,1
VIBO VALENTIA 31.407 66,9% 3,8% 146,2 -12,9



COMUNI RICICLONI

CALABRIA32 COMUNI RICICLONI

SARDEGNA Comuni Ricicloni  Costieri



17Comuni Ricicloni  Costieri

COMUNI RICICLONI COSTIERI

COMUNE Prov Abitanti %RD 
2021

PAOLA* CS 14.751 84,7%
ROCCA IMPERIALE CS 3.224 83,6%
MONTEGIORDANO CS 1.591 83,4%
SQUILLACE CZ 3.526 83,2%
MELISSA KR 3.213 83,1%
SOVERATO CZ 8.684 82,4%
SAN SOSTENE CZ 1.408 82,3%
CURINGA CZ 6.547 81,8%
ARDORE RC 4.775 81,1%
MONTAURO CZ 1.747 80,8%
ROCCELLA IONICA RC 6.074 80,8%
BORGIA CZ 7.202 80,2%
CARIATI CS 7.387 80,0%
TORTORA CS 5.893 79,9%
CATANZARO CZ 85.544 79,6%
TREBISACCE CS 8.616 79,2%
SCALA COELI CS 822 79,1%
CROPANI CZ 4.611 78,9%
SELLIA MARINA CZ 7.543 78,9%
AMENDOLARA CS 2.737 78,8%
FALERNA CZ 3.774 78,7%
CASSANO 
ALLO IONIO CS 16.540 78,4%

VIBO VALENTIA VV 31.407 78,3%
CETRARO CS 9.398 78,1%
CIRÒ KR 2.520 77,7%
VILLAPIANA CS 5.418 77,5%
DAVOLI CZ 5.438 77,5%
PRAIA A MARE CS 6.353 77,3%
CUTRO KR 9.316 77,3%

*Comune Rifiuti Free
(produzione di indifferenziato <75 kg/a/ab)

Comuni con RD  65% 
(obiettivo 31.12.2012 - d.lgs. 152/2006)



COMUNI RICICLONI

CALABRIA18 Parchi  Rifiuti  Free

PARCHI RIFIUTI FREE
La gestione dei rifiuti, pur non essendo una competenza diretta degli enti gestori delle aree protette, 
se non viene realizzata in maniera corretta comporta degli effetti negativi per questi territori, poiché i 
rifiuti abbandonati sono un detrattore ambientale e fattore di perdita di biodiversità, e una inadeguata 
gestione del sistema di raccolta ha risvolti negativi per l’attrattività turistica e nel giudizio di chi visita 
questi luoghi di pregio.
Attraverso il progetto Parchi Rifiuti Free Legambiente promuove la corretta gestione dei rifiuti 
e l’accompagnamento dei Comuni delle aree naturali protette che hanno dei tassi di raccolta 
differenziata ancora troppo bassi. Inoltre l’associazione, d’intesa con le aree protette, promuove azioni 
di riduzione e la gestione virtuosa del ciclo dei rifiuti per garantire una corretta tutela dell’ambiente 
e del territorio qualificando, al contempo, l’offerta turistica delle strutture e delle località interessate 
dalle aree protette. 
In Calabria sono presenti tre Parchi nazionali, un Parco regionale, 19 Riserve naturali statali e
regionali, un’Area marina protetta e un Parco Marino Regionale. La Calabria è tra le regioni con la
più alta percentuale di territorio protetto (oltre il 15%) e una imponente rete ecologica regionale per la 
tutela di specie a rischio di estinzione. All’interno dei parchi si trovano 114 Comuni sul totale dei 404 
Comuni della Regione e sono così suddivisi: Parco Nazionale dell’Aspromonte (37 Comuni), Parco 
Nazionale del Pollino (32), Parco Nazionale della Sila (19), Area Marina Protetta Capo Rizzuto (2),
Parco Regionale delle Serre (26).

COMUNE Prov Abitanti %RD 2021 Procapite secco 
residuo (kg/a/ab)

ACRI CS 19.125 72,0% 88,3
LONGOBUCCO CS 2.696 71,4% 83,8
ALBI CZ 830 67,9% 101,5
CASALI DEL MANCO CS 9.555 67,5% 91,7
SPEZZANO DELLA SILA CS 4.273 67,5% 156,6
MESORACA KR 5.919 65,6% 114,9
PETILIA POLICASTRO KR 8.678 65,0% 121,1
SAN GIOVANNI IN FIORE CS 16.060 64,8% 115,3
ZAGARISE CZ 1.473 64,1% 101,6
SERSALE CZ 4.269 63,9% 98,2
PETRONÀ CZ 2.386 61,8% 106,7
APRIGLIANO CS 2.410 61,6% 70,8
MAGISANO CZ 1.118 59,9% 107,4
BOCCHIGLIERO CS 1.096 57,7% 129,6
CELICO CS 2.521 45,0% 133,4
TAVERNA CZ 2.514 44,2% 155,2
SAVELLI KR 1.034 43,1% 225,6
COTRONEI KR 5.221 39,9% 240,3
CORIGLIANO-ROSSANO CS 73.920 36,9% 352,5

PARCO NAZIONALE DELLA SILA 



19Parchi  Rifiuti  Free

COMUNE Prov Abitanti %RD 2021 Procapite secco 
residuo (kg/a/ab)

CITTANOVA RC 9.782 75,0% 94,6
COSOLETO RC 796 74,9% 90,3
SCIDO RC 843 71,9% 72,9
SANTA CRISTINA D'ASPROMONTE RC 771 59,5% 181,8
BRUZZANO ZEFFIRO RC 1.034 54,1% 161,8
GERACE RC 2.391 53,7% 112,4
BOVA RC 398 49,1% 147,0
DELIANUOVA RC 3.110 48,5% 143,7
MAMMOLA RC 2.462 46,0% 148,8
OPPIDO MAMERTINA RC 4.831 45,8% 180,9
CINQUEFRONDI RC 6.213 41,8% 181,0
MOLOCHIO RC 2.241 40,6% 142,6
CONDOFURI RC 4.638 35,5% 189,2
SAN GIORGIO MORGETO RC 2.948 31,2% 210,0
REGGIO CALABRIA RC 171.800 29,2% 280,8
PLATÌ RC 3.696 28,7% 149,6
SCILLA RC 4.594 26,5% 450,6
SANT'EUFEMIA D'ASPROMONTE RC 3.756 25,7% 242,3
SINOPOLI RC 1.875 22,3% 211,8
ROGHUDI RC 943 22,0% 202,4
SANT'AGATA DEL BIANCO RC 590 19,9% 177,3
VARAPODIO RC 1.989 17,1% 252,0
SAN ROBERTO RC 1.529 14,6% 213,9
SAN LUCA RC 3.432 13,3% 232,4
SAMO RC 734 11,5% 284,8
AFRICO RC 2.748 11,2% 277,0
BAGALADI RC 952 2,5% 353,8
CANOLO RC 701 0,0% 382,1
CARERI RC 2.129 0,0% 243,2
ROCCAFORTE DEL GRECO RC 367 0,0% 270,7
ANTONIMINA RC 1.190 ND ND
CARDETO RC 1.325 ND ND
CIMINÀ RC 529 ND ND
PALIZZI RC 2.015 ND ND
SAN LORENZO RC 2.246 ND ND
SANTO STEFANO IN ASPROMONTE RC 1.078 ND ND
STAITI RC 186 ND ND

PARCO NAZIONALE DELL'ASPROMONTE 
(in evidenza i Comuni Rifiuti Free (<75 kg/a/ab di rifiuto secco residuo)



COMUNI RICICLONI

CALABRIA20 Parchi  Rifiuti  Free

COMUNE Prov Abitanti %RD 2021 Procapite secco 
residuo (kg/a/ab)

FRASCINETO CS 1.919 86,7% 43,8
SARACENA CS 3.418 74,9% 88,4
SAN BASILE CS 955 74,0% 74,5
MORANO CALABRO CS 3.941 73,0% 67,6
BUONVICINO CS 2.011 71,5% 56,3
CIVITA CS 813 71,2% 90,0
TORTORA CS 5.893 70,1% 140,2
MORMANNO CS 2.640 68,7% 93,2
SAN DONATO DI NINEA CS 1.106 66,7% 101,5
PRAIA A MARE CS 6.353 65,1% 213,6
CASTROVILLARI CS 20.814 63,4% 147,2
SANTA DOMENICA DI TALAO CS 1.121 61,3% 129,6
PLATACI CS 677 61,2% 74,8
BELVEDERE MARITTIMO CS 8.930 56,9% 222,5
ACQUAFORMOSA CS 972 54,4% 89,9
LAINO BORGO CS 1.731 54,1% 126,6
SANT'AGATA D'ESARO CS 1.696 52,5% 109,9
SANGINETO CS 1.218 49,7% 181,0
LUNGRO CS 2.194 48,2% 163,5
SAN SOSTI CS 1.911 47,5% 169,0
CERCHIARA DI CALABRIA CS 2.186 46,9% 105,9
LAINO CASTELLO CS 788 43,5% 127,1
GRISOLIA CS 2.204 42,9% 138,1
SAN LORENZO BELLIZZI CS 552 42,7% 135,9
FRANCAVILLA MARITTIMA CS 2.781 42,4% 152,8
ORSOMARSO CS 1.120 36,4% 135,7
ALESSANDRIA DEL CARRETTO CS 361 36,2% 166,1
MOTTAFOLLONE CS 1.092 29,6% 236,6
AIETA CS 749 27,6% 244,1
VERBICARO CS 2.587 16,8% 117,3
MAIERÀ CS 1.094 16,5% 157,1
PAPASIDERO CS 633 ND 157,4

PARCO NAZIONALE DEL POLLINO
(in evidenza i Comuni Rifiuti Free (<75 kg/a/ab di rifiuto secco residuo)
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COMUNE Prov Abitanti %RD 2021 Procapite secco 
residuo (kg/a/ab)

ISOLA CAPO RIZZUTO KR 17.189 64,1% 172,5
CROTONE KR 58.478 17,6% 446,6

AREA MARINA PROTETTA CAPO RIZZUTO

COMUNE Prov Abitanti %RD 2021 Procapite secco 
residuo (kg/a/ab)

MONGIANA VV 649 78,0% 47,1
ACQUARO VV 1.896 77,6% 58,0
SAN SOSTENE CZ 1.408 74,0% 122,8
GEROCARNE VV 1.935 70,4% 60,4
FABRIZIA VV 1.973 67,5% 120,8
DAVOLI CZ 5.438 65,7% 153,4
MAIERATO VV 2.043 60,9% 143,4
SPADOLA VV 797 57,2% 170,4
NARDODIPACE VV 1.090 57,0% 117,3
CARDINALE CZ 1.785 53,3% 81,1
BADOLATO CZ 2.812 51,3% 214,7
PIZZO VV 8.821 49,4% 351,6
SATRIANO CZ 3.331 47,9% 147,9
GUARDAVALLE CZ 4.169 47,6% 180,8
SANTA CATERINA DELLO IONIO CZ 1.923 46,2% 212,1
SERRA SAN BRUNO VV 6.303 45,4% 195,9
SORIANELLO VV 1.086 43,9% 174,0
MONTEROSSO CALABRO VV 1.542 43,8% 176,4
PIZZONI VV 988 42,3% 168,7
ARENA VV 1.243 33,0% 95,6
BIVONGI RC 1.167 26,4% 244,9
BROGNATURO VV 650 23,5% 180,9
SIMBARIO VV 909 15,1% 395,2
STILO RC 2.390 14,6% 246,1
FRANCAVILLA ANGITOLA VV 1.796 0,0% 130,4
POLIA VV 839 ND 197,9

PARCO REGIONALE DELLE SERRE
(in evidenza i Comuni Rifiuti Free (<75 kg/a/ab di rifiuto secco residuo)



COMUNI RICICLONI

CALABRIA22

COMUNI NON RICICLONI 
IN ORDINE ALFABETICO

Comuni NON Ricicloni

Comuni con RD < 65% (obiettivo 31.12.2012 - d.lgs. 152/2006)
Comuni con RD < 45% (obiettivo 31.12.2008 - d.lgs. 152/2006)
Comuni con RD < 35% (obiettivo 31.12.2006 - d.lgs. 152/2006)
Comuni i cui dati 2021 non sono disponibili
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COMUNE Provincia Abitanti %RD 2021 Differenza 
con il 2020

ACQUAFORMOSA CS 972 54,4% -0,1%
ACQUAPPESA CS 1.726 48,2% 7,1%
AFRICO RC 2.748 11,2% 1,5%
AGNANA CALABRA RC 471 5,0% ND
AIELLO CALABRO CS 1.398 63,0% -3,7%
AIETA CS 749 27,6% 27,6%
ALBIDONA CS 1.174 26,5% ND
ALESSANDRIA DEL CARRETTO CS 361 36,2% ND
ALTILIA CS 671 35,9% -19,4%
AMANTEA CS 13.873 52,9% -1,2%
AMARONI CZ 1.652 36,1% -23,3%
ANOIA RC 2.029 39,7% 2,4%
ANTONIMINA RC 1.190 ND ND
APRIGLIANO  (8) CS 2.410 61,6% -15,4%
ARENA VV 1.243 33,0% 3,5%
ARGUSTO CZ 459 ND -40,0%
BADOLATO CZ 2.812 51,3% -4,1%
BAGALADI RC 952 2,5% ND
BAGNARA CALABRA RC 9.378 26,2% 6,2%
BELCASTRO CZ 1.222 49,1% -3,0%
BELMONTE CALABRO CS 1.753 41,5% 27,4%
BELSITO CS 889 64,8% 5,6%
BELVEDERE MARITTIMO CS 8.930 56,9% 2,9%
BELVEDERE SPINELLO KR 1.899 60,6% 0,9%
BENESTARE RC 2.458 58,7% 40,0%
BIANCO RC 4.168 37,3% 2,0%
BIVONGI RC 1.167 26,4% 6,9%
BOCCHIGLIERO CS 1.096 57,7% 15,4%
BONIFATI CS 2.581 54,7% 3,9%
BOTRICELLO CZ 4.949 21,0% -33,3%
BOVA RC 398 49,1% -3,7%
BOVA MARINA RC 4.054 42,6% -23,2%
BOVALINO RC 8.662 42,9% 11,6%
BRANCALEONE RC 3.274 15,3% ND
BRIATICO VV 3.784 64,1% 41,1%
BROGNATURO VV 650 23,5% -6,7%
BRUZZANO ZEFFIRO RC 1.034 54,1% -0,2%
CACCURI KR 1.546 38,2% 9,2%
CALANNA RC 782 13,6% ND



COMUNI RICICLONI

CALABRIA24 Comuni NON Ricicloni

COMUNE Provincia Abitanti %RD 2021 Differenza 
con il 2020

CALOPEZZATI CS 1.326 50,6% 10,9%
CAMINI RC 749 34,7% 33,3%
CAMPANA CS 1.503 41,9% ND
CAMPO CALABRO RC 4.440 58,3% 8,0%
CANDIDONI RC 413 31,0% ND
CANNA CS 648 23,9% ND
CANOLO RC 701 0,0% -14,6%
CAPISTRANO VV 975 34,3% -9,1%
CARAFFA DEL BIANCO RC 454 15,5% ND
CARAFFA DI CATANZARO CZ 1.709 50,7% 15,1%
CARDETO RC 1.325 ND ND
CARDINALE CZ 1.785 53,3% -3,8%
CARERI RC 2.129 0,0% ND
CARFIZZI KR 512 21,2% 3,6%
CARLOPOLI CZ 1.388 34,9% -1,4%
CASABONA KR 2.346 52,6% 15,6%
CASIGNANA RC 707 ND ND
CASTELSILANO KR 897 1,2% 1,2%
CASTROREGIO CS 239 ND ND
CASTROVILLARI CS 20.814 63,4% 17,2%
CAULONIA RC 6.739 58,5% 5,4%
CELICO CS 2.521 45,0% 3,5%
CELLARA  (8) CS 479 61,6% -15,4%
CENADI CZ 502 48,5% 7,9%
CENTRACHE CZ 343 61,2% 19,1%
CERCHIARA DI CALABRIA CS 2.186 46,9% -3,9%
CERENZIA KR 1.040 60,4% 29,4%
CERVICATI CS 779 63,2% ND
CERZETO CS 1.209 63,4% 28,6%
CESSANITI VV 2.959 63,7% 1,7%
CICALA CZ 893 48,5% 18,3%
CIMINÀ RC 529 ND ND
CINQUEFRONDI RC 6.213 41,8% 4,5%
CIRO' MARINA KR 13.840 14,8% 14,2%
CONDOFURI RC 4.638 35,5% 31,8%
CONFLENTI CZ 1.282 56,2% 20,0%
CORIGLIANO-ROSSANO CS 73.920 36,9% 0,8%
COSENZA CS 63.713 62,1% 2,2%
COTRONEI KR 5.221 39,9% -3,9%
CROSIA CS 9.643 61,5% 10,1%
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COMUNE Provincia Abitanti %RD 2021 Differenza 
con il 2020

CROTONE KR 58.478 17,6% 5,7%
CRUCOLI KR 2.747 33,4% 33,4%
DECOLLATURA CZ 2.873 31,8% 8,8%
DELIANUOVA RC 3.110 48,5% -7,8%
DIAMANTE CS 5.051 30,7% -20,5%
DINAMI VV 1.790 60,5% 10,3%
DIPIGNANO CS 4.106 55,4% -3,7%
DOMANICO CS 902 54,7% 17,8%
DRAPIA VV 2.030 55,2% 13,1%
FALCONARA ALBANESE CS 1.417 11,0% 2,3%
FEROLETO ANTICO CZ 1.954 47,2% -8,9%
FEROLETO DELLA CHIESA RC 1.496 52,1% 28,1%
FERRUZZANO RC 777 29,9% ND
FIGLINE VEGLIATURO CS 1.106 41,9% -1,0%
FILANDARI VV 1.746 58,8% 6,0%
FILOGASO VV 1.313 53,1% -7,0%
FIRMO CS 1.877 50,7% 24,4%
FIUMARA RC 850 ND ND
FIUMEFREDDO BRUZIO CS 2.761 44,1% -21,5%
FOSSATO SERRALTA (7) CZ 570 39,3% -25,7%
FRANCAVILLA ANGITOLA VV 1.796 0,0% -3,8%
FRANCAVILLA MARITTIMA CS 2.781 42,4% -12,6%
FUSCALDO CS 7.844 49,5% 1,7%
GAGLIATO CZ 434 ND -37,7%
GALATRO RC 1.408 42,1% 1,5%
GERACE RC 2.391 53,7% 2,5%
GIFFONE RC 1.589 ND ND
GIOIA TAURO RC 19.089 1,0% ND
GIOIOSA IONICA RC 6.712 62,5% -0,7%
GIZZERIA CZ 5.019 47,6% 2,8%
GRISOLIA CS 2.204 42,9% -22,4%
GROTTERIA RC 2.845 26,1% 20,9%
GUARDAVALLE CZ 4.169 47,6% 3,4%
GUARDIA PIEMONTESE CS 1.728 14,4% -8,9%
IONADI VV 4.491 61,6% 19,1%
ISCA SULLO IONIO CZ 1.476 58,5% 5,1%
ISOLA CAPO RIZZUTO KR 17.189 64,1% -0,4%
JOPPOLO VV 1.667 7,6% -9,1%
LAGANADI RC 348 0,0% 0,0%
LAGO CS 2.280 63,6% 29,4%
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LAINO BORGO CS 1.731 54,1% 23,1%
LAINO CASTELLO CS 788 43,5% 11,1%
LAMEZIA TERME CZ 67.110 59,0% 5,9%
LAPPANO CS 886 62,1% 7,4%
LAUREANA DI BORRELLO RC 4.652 63,2% 37,9%
LIMBADI VV 3.283 54,4% 11,3%
LOCRI RC 11.810 57,0% 25,3%
LONGOBARDI CS 2.301 43,4% 22,3%
LUNGRO CS 2.194 48,2% 9,6%
MAGISANO CZ 1.118 59,9% -1,3%
MAIERA' CS 1.094 16,5% -22,0%
MAIERATO VV 2.043 60,9% -6,3%
MALVITO CS 1.658 42,9% -3,0%
MAMMOLA RC 2.462 46,0% 24,1%
MANDATORICCIO CS 2.453 44,4% 25,7%
MARANO MARCHESATO CS 3.314 59,0% -8,9%
MARCEDUSA CZ 397 48,2% 46,7%
MARINA DI GIOIOSA IONICA RC 6.240 17,4% 6,9%
MAROPATI RC 1.378 48,9% 19,1%
MARTIRANO CZ 842 30,5% -4,2%
MARTIRANO LOMBARDO CZ 984 60,7% 22,7%
MARTONE RC 501 ND ND
MARZI CS 962 49,2% 5,9%
MELICUCCA' RC 855 28,5% -10,4%
MELICUCCO RC 4.860 60,0% -4,1%
MELITO PORTO SALVO RC 10.553 39,1% 6,5%
MILETO VV 6.331 55,8% -1,7%
MOLOCHIO RC 2.241 40,6% 10,0%
MONASTERACE RC 3.315 46,3% 19,0%
MONTALTO UFFUGO CS 20.045 47,8% -5,2%
MONTEBELLO JONICO RC 5.609 19,4% ND
MONTEPAONE CZ 5.551 64,4% 3,6%
MONTEROSSO CALABRO VV 1.542 43,8% 9,3%
MOTTA S. LUCIA CZ 788 56,2% 22,3%
MOTTA SAN GIOVANNI RC 5.619 46,1% 2,5%
MOTTAFOLLONE CS 1.092 29,6% 28,9%
NARDODIPACE VV 1.090 57,0% 31,5%
NICOTERA VV 5.852 61,8% 20,3%
NOCARA CS 325 ND ND
NOCERA TERINESE CZ 4.757 49,1% 15,1%
OLIVADI CZ 482 38,5% -3,3%
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OPPIDO MAMERTINA RC 4.831 45,8% 30,0%
ORSOMARSO CS 1.120 36,4% 3,2%
PALERMITI CZ 1.063 40,2% 4,3%
PALIZZI RC 2.015 ND ND
PALLAGORIO KR 999 59,0% -1,6%
PALMI RC 17.808 58,9% 15,6%
PALUDI CS 944 45,5% -13,0%
PANETTIERI CS 316 57,6% -5,0%
PAPASIDERO CS 633 ND 0,0%
PARGHELIA VV 1.251 ND -29,5%
PAZZANO RC 492 ND ND
PEDIVIGLIANO CS 743 63,0% 27,4%
PENTONE (7) CZ 1.938 39,3% -25,7%
PETRIZZI CZ 996 47,8% 25,4%
PETRONA' CZ 2.386 61,8% 11,8%
PIANE CRATI CS 1.369 63,8% 14,4%
PIETRAPAOLA CS 992 59,9% 9,1%
PIZZO VV 8.821 49,4% -11,0%
PIZZONI VV 988 42,3% 26,5%
PLACANICA RC 1.028 ND ND
PLATACI CS 677 61,2% ND
PLATANIA CZ 1.908 49,8% -22,8%
PLATÌ RC 3.696 28,7% 20,4%
POLIA VV 839 ND -44,6%
POLISTENA RC 9.924 40,2% 8,2%
PORTIGLIOLA RC 1.065 16,9% 0,5%
REGGIO CALABRIA RC 171.800 29,2% -8,2%
RIACE RC 1.825 33,9% 19,5%
RICADI VV 4.872 43,0% -9,8%
RIZZICONI RC 7.613 59,0% 2,5%
ROCCA DI NETO KR 5.342 49,0% 0,8%
ROCCAFORTE DEL GRECO RC 367 0,0% ND
ROGGIANO GRAVINA CS 6.738 51,5% 2,0%
ROGHUDI RC 943 22,0% -10,9%
ROMBIOLO VV 4.337 54,4% 5,3%
ROSARNO RC 14.533 5,1% ND
ROSE CS 4.165 46,7% -14,5%
ROSETO CAPO SPULICO CS 1.859 62,9% 62,9%
SAMO RC 734 11,5% ND
SAN COSMO ALBANESE CS 577 62,2% 18,2%
SAN COSTANTINO CALABRO VV 2.062 36,8% ND
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SAN FERDINANDO RC 4.420 52,8% 47,7%
SAN FILI CS 2.506 49,7% -5,4%
SAN GIORGIO MORGETO RC 2.948 31,2% 8,6%
SAN GIOVANNI DI GERACE RC 420 0,0% ND
SAN GIOVANNI IN FIORE CS 16.060 64,8% 3,8%
SAN GREGORIO D'IPPONA VV 2.535 55,2% 20,0%
SAN LORENZO RC 2.246 ND ND
SAN LORENZO BELLIZZI CS 552 42,7% -4,2%
SAN LUCA RC 3.432 13,3% 8,6%
SAN LUCIDO CS 6.087 52,2% -27,1%
SAN MAURO MARCHESATO KR 1.944 50,2% 26,4%
SAN NICOLA ARCELLA CS 1.927 31,8% -4,7%
SAN NICOLA DA CRISSA VV 1.209 ND ND
SAN NICOLA DELL'ALTO KR 712 64,8% 42,8%
SAN PIETRO DI CARIDA' RC 1.008 18,8% 1,9%
SAN PIETRO IN AMANTEA CS 476 26,2% 26,2%
SAN PROCOPIO RC 495 ND ND
SAN ROBERTO RC 1.529 14,6% -1,5%
SAN SOSTI CS 1.911 47,5% -7,3%
SAN VINCENZO LA COSTA CS 2.006 62,2% -16,9%
SAN VITO SULLO IONIO CZ 1.608 51,8% 51,8%
SANGINETO CS 1.218 49,7% 17,0%
SANTA CATERINA ALBANESE CS 1.140 64,0% 12,2%
SANTA CATERINA DELLO IONIO CZ 1.923 46,2% 30,3%
SANTA CRISTINA D'ASPROMONTE RC 771 59,5% -18,8%
SANTA DOMENICA DI TALAO CS 1.121 61,3% -2,2%
SANTA MARIA DEL CEDRO CS 4.901 42,8% -4,3%
SANT'AGATA DEL BIANCO RC 590 19,9% 9,1%
SANT'AGATA D'ESARO CS 1.696 52,5% 0,8%
SANT'ALESSIO IN ASPROMONTE RC 330 ND ND
SANT'ANDREA APOSTOLO DELLO IONIO CZ 1.739 56,5% 3,7%
SANT'EUFEMIA D'ASPROMONTE RC 3.756 25,7% -8,3%
SANT'ILARIO DELLO IONIO RC 1.348 39,0% 5,3%
SANTO STEFANO DI ROGLIANO CS 1.684 63,1% 0,8%
SANTO STEFANO IN ASPROMONTE RC 1.078 ND ND
SANT'ONOFRIO VV 2.837 0,0% -64,4%
SATRIANO CZ 3.331 47,9% -19,8%
SAVELLI KR 1.034 43,1% 11,4%
SCALEA CS 11.069 42,9% 0,4%
SCANDALE KR 2.811 50,5% 6,7%
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SCILLA RC 4.594 26,5% 10,8%
SEMINARA RC 2.443 8,9% 7,8%
SERRA SAN BRUNO VV 6.303 45,4% 2,5%
SERRASTRETTA CZ 2.927 58,4% 7,9%
SERRATA RC 789 60,1% 32,0%
SERSALE CZ 4.269 63,9% 16,3%
SETTINGIANO CZ 3.187 62,8% -2,6%
SIDERNO RC 17.527 25,3% -9,3%
SIMBARIO VV 909 15,1% -8,4%
SIMERI CRICHI CZ 4.562 64,7% 16,7%
SINOPOLI RC 1.875 22,3% 19,7%
SORBO SAN BASILE CZ 774 52,4% -1,5%
SORIANELLO VV 1.086 43,9% ND
SOVERIA MANNELLI CZ 2.884 63,2% 30,4%
SPADOLA VV 797 57,2% -6,0%
SPILINGA VV 1.363 14,7% 5,7%
STAITI RC 186 ND ND
STALETTÌ CZ 2.306 44,9% 2,4%
STEFANACONI VV 2.329 51,1% -25,4%
STIGNANO RC 1.212 ND ND
STILO RC 2.390 14,6% ND
STRONGOLI KR 6.136 28,9% 12,2%
TARSIA CS 1.863 43,3% 0,3%
TAURIANOVA RC 14.837 57,5% 20,0%
TAVERNA CZ 2.514 44,2% 4,2%
TERRAVECCHIA CS 593 62,5% 7,9%
TORRE DI RUGGIERO CZ 960 48,9% -2,5%
TROPEA VV 5.956 56,2% 3,8%
UMBRIATICO KR 749 ND 0,0%
VALLEFIORITA CZ 1.519 50,1% -9,5%
VALLELONGA VV 745 ND ND
VARAPODIO RC 1.989 17,1% -5,7%
VERBICARO CS 2.587 16,8% 16,8%
VERZINO KR 1.585 60,4% 24,8%
VILLA SAN GIOVANNI RC 12.852 51,6% -3,1%
ZACCANOPOLI VV 672 32,7% ND
ZAGARISE CZ 1.473 64,1% 2,2%
ZAMBRONE VV 1.754 47,6% -20,2%
ZUMPANO CS 2.630 57,2% -21,5%
ZUNGRI VV 1.846 45,1% 0,3%
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SARDEGNA

Emergenza climatica, crisi energetica, conflitti: è davvero questo  
il pianeta che meritiamo? Se anche tu vuoi un futuro diverso, 
è il momento di costruirlo insieme. Iscriviti a Legambiente.


